

Decreto Dirigenziale n. 999 del 02/09/2024

Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

U.O.D. 1 - Istruzione

Oggetto dell'Atto:

PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027. MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PROGRAMMA SCUOLA VIVA II ANNUALITA'. PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- a) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, del Parlamento e del Consiglio europeo sono state approvate le disposizioni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- b) con il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021, del Parlamento e del Consiglio europeo è stato istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;
- c) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020 è stato adottato il "Documento Regionale di Indirizzo Strategico" periodo di programmazione 2021/2027;
- d) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 28 aprile 2022 è stato approvato il Programma Regionale Campania FSE+ 2021-2027 da presentare alla CE per ottenerne l'approvazione;
- e) la Commissione europea con Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022 ha approvato il Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia CCI 2021IT05SFPR003;
- f) con Deliberazione n. 494 del 27/09/2022 la Giunta Regionale ha preso atto della suindicata Decisione della Commissione europea;
- g) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza per il PR Campania FSE+ 2021-2027;
- h) con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023, l'Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027 ha preso atto della "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 24/01/2023;
- i) con DD n. 229 del 27/07/2023 dell'AdG, aggiornato con DD n. 102 del 06/05/2024, è stato approvato il Manuale delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, il Manuale dei controlli di primo livello, dei relativi allegati il documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione relativamente al PR Campania FSE+ 2021/2027

PREMESSO altresì che:

- a) con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n. 97 del 04/10/2021, è stato approvato l'Avviso "Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva- I annualità" con i relativi allegati, rivolto alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania;
- con Decreto Dirigenziale n. 263 del 31/05/2022 sono state approvate le risultanze istruttorie dell'attività svolta dal Nucleo di valutazione in merito alle proposte progettuali presentate dalle Istituzioni Scolastiche aderenti alla Manifestazione d'interesse;
- c) con DD n. 504 del 05/10/2022 sono state ammesse a finanziamento n° 501 proposte progettuali presentate dagli Istituti Scolastici aventi sede nel territorio regionale, come riportati nell'allegato A costituente parte integrante e sostanziale del predetto provvedimento;

- d) con DD n. 536 del 20/10/2022 sono state apportate modifiche/rettifiche all'allegato A al DD n° 504 del 05/10/2022;
- e) con DD n. 189 del 16/03/2023 della DG 501100 è stata stabilita, come termine ultimo delle attività progettuali relative alla I annualità del Programma Scuola Viva, a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, la data del 31/07/2024 successivamente prorogata, giusta DD n° 946 del 31/07/2024, al 11/11/2024;

DATO ATTO che

- a) con Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n° 45 del 24/1062024, è stato approvato l'Avviso/Manifestazione d'interesse, comprensivo di allegati, relativo alla II annualità del Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;
- b) il predetto Avviso, all'art. 9 (Modalità e termini per la presentazione delle domande di partecipazione), stabilisce che le proposte progettuali dovranno pervenire entro il 16/09/2024;

CONSIDERATO che

- a) a far data dal mese di settembre 2024 numerose Istituzioni Scolastiche del territorio regionale saranno interessate dal piano di dimensionamento della rete scolastica per l'a.s. 2024/2025 che comporta, come noto, la cessazione, e relativa costituzione, di nuove autonomie scolastiche con la conseguente necessità di riorganizzazione delle classi e degli uffici amministrativi e di rideterminazione degli organici del personale;
- b) l'art. 2 della Manifestazione d'interesse approvata dalla Regione Campania con DD n° 726 del 17/06/2024, per la II annualità del Programma Scuola Viva, prevede espressamente tra i soggetti proponenti "le Istituzioni scolastiche costituite come frutto di accorpamenti di scuole, ciascuna con progetti attivi nella prima annualità del Programma, che potranno presentare fino a due progetti distinti recanti i piani di miglioramento delle attività attuate nel corso della prima annualità del Programma in ciascuno degli Istituti coinvolti"
- c) è opportuno, pertanto, anche nell'interesse pubblico finalizzato alla presentazione da parte degli Istituti Scolastici di proposte progettuali quanto più rispondenti alle esigenze e ai bisogni del territorio, concedere un maggior lasso di tempo agli Istituti per la programmazione degli interventi e successiva trasmissione delle istanze di partecipazione;

RITENUTO pertanto di:

- a) dover prorogare il termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali, di cui all'art. 9 dell'Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 726 del 17/06/2024, stabilendo che lo stesso venga fissato alla data del 30/09/2024;
- b) dover confermare in ogni altra parte il Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024;
- c) dover pubblicare il presente provvedimento sul sito <u>www.fse.regione.campania.it;</u>
- d) dover trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, all'Autorità di Gestione FSE, alla Segreteria di Giunta per la registrazione e al Bollettino ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

VISTI

- la normativa e le deliberazioni indicati in premessa al presente atto e che qui si intendono integralmente riportati;

alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli Uffici dell'Unità Operativa Dirigenziale Istruzione della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

- prorogare il termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali, di cui all'art. 9 dell'Avviso/ Manifestazione di interesse approvato con D.D. n. 726 del 17/06/2024, relativo alla Il annualità del Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, stabilendo che lo stesso venga fissato alla data del 30/09/2024;
- 2. confermare in ogni altra parte il Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024;
- 3. pubblicare il presente provvedimento sul sito www.fse.regione.campania.it;
- **4.** trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, all'Autorità di Gestione FSE, alla Segreteria di Giunta per la registrazione e al Bollettino ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

Maria Antonietta D'Urso